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Załącznik do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach   

z dnia 15 lutego 2023 r.   

znak sprawy R.6220.09.2022 

 

 

 

Charakterystyka planowanego przedsięwzięcia pn.: „Budowa do dwóch farm 

fotowoltaicznych PV Panienka IV o łącznej mocy do 7 MW wraz z niezbędną 

infrastrukturą towarzyszącą” na nieruchomości stanowiącej działkę nr ewid. 128, obręb 

Panienka, gmina Jaraczewo. 

 

 

Rodzaj, skala i usytuowanie przedsięwzięcia 

 

 Planowane do realizacji przedsięwzięcie, jakim jest farma fotowoltaiczna zgodnie 

z art. 2 pkt 13 Ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii  

(Dz. U. z 2015r., poz. 478 z późn. zm.) zaliczane jest do instalacji odnawialnego źródła 

energii (instalacja OZE).  

Całkowita powierzchnia przeznaczona pod inwestycję (teren ogrodzony) zajmie 

powierzchnię maksymalnie do 9,80 ha, natomiast całkowita powierzchnia dz. nr ewid. 128, 

obręb Panienka wynosi 12,50 ha. Powierzchnia ulegająca przekształceniu zajmie 

maksymalnie do 70% terenu przeznaczonego pod inwestycję, natomiast powierzchnia 

biologicznie czynna będzie stanowić minimum 30% terenu ogrodzonego. 

 

Według planu zostanie wykonane do dwóch farm fotowoltaicznych o łącznej mocy  

do 7 MW, dla której planuje się montaż następujących elementów: 

  

■ panele fotowoltaiczne o mocy 250 - 1500 Wp - do 28 000 szt.,  

■ wolnostojące konstrukcje wsporcze pod panele fotowoltaiczne (tzw. stoły 

fotowoltaiczne), 

■ falowniki (inwertery) - do 117 szt.,  

■ parterowe kontenerowe stacje transformatorowe (do 7 szt.), 

■ okablowanie solarne, 

■ instalacja monitorująca ilość wyprodukowanej energii oraz pracę elektrowni 

słonecznej,   

■ instalacja odgromowa i zabezpieczająca,  

■ monitoring, 

■ ogrodzenie wraz z bramą, 

■ dopuszcza się montaż oświetlenia, 

■ dopuszcza się możliwość zastosowania magazynów energii - do 7 szt. o łącznej mocy 

do 7 MW i łącznej pojemności do 70 MWh (opcjonalnie), 

■ pozostałe elementy infrastruktury niezbędne do funkcjonowania wyżej wymienionej 

inwestycji. 
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Plan rozmieszczenia paneli fotowoltaicznych na przedmiotowej działce, a także rodzaj 

dobranej technologii, zostanie dokonany, zachowując zasady zrównoważonego rozwoju  

z zachowaniem walorów przyrodniczych. 

Ogniwa fotowoltaiczne, zwane bateriami słonecznymi, są to urządzenia w postaci 

cienkich półprzewodnikowych płytek wykonanych z krzemu (ogniwa I generacji), cienkich 

warstw półprzewodnika (ogniwa II generacji) bądź specjalnego barwnika pozbawionego 

złącza p-n (ogniwa III generacji), które pod wpływem promieniowania słonecznego 

produkują energię elektryczną. Uzyskana w ten sposób energia będzie przekazana do zakładu 

energetycznego, a następnie wprowadzona do Krajowej Sieci Energetycznej.  

Przewidywany okres eksploatacji farmy fotowoltaicznej wynosi 25 lat. W ramach 

inwestycji planowany jest montaż paneli fotowoltaicznych o mocy jednostkowej od 250 Wp 

do 1500 Wp w celu dokonywania konwersji energii promieniowania słonecznego na energię 

elektryczną i odprowadzanie wytworzonej energii do sieci operatora.  

 

 

Rodzaj technologii 

 

Technologia fotowoltaiczna jest stosowana do przekształcania energii promieniowania 

słonecznego na energię elektryczną. W tym celu stosowane są materiały półprzewodnikowe  

o szczególnych właściwościach. Najczęściej wykorzystywanym materiałem 

półprzewodnikowym jest krzem, który jest drugim najbardziej rozpowszechnionym 

pierwiastkiem na Ziemi. 

Instalacja fotowoltaiczna (instalacja odnawialnego źródła energii) wykorzystuje  

do produkcji energii elektrycznej panele fotowoltaiczne, które będą zamontowane  

na wolnostojących konstrukcjach wsporczych (tzw. stołach) pod kątem 15 - 35°.  

Ze względu na złożoność farmy fotowoltaicznej, jej dokładne parametry zostaną 

ustalone w projekcie budowlanym. Na tym etapie zostały przyjęte maksymalne wymiary 

i moce, które można uzyskać z przedmiotowej inwestycji na poziomie 7 MWp mocy 

wyprodukowanej z paneli fotowoltaicznych. 

Wydajność systemu fotowoltaicznego jest zależna od nasłonecznienia dla danego 

regionu. Nasłonecznienie jest wielkością opisującą ilość energii promieniowania słonecznego 

padającego na jednostkową powierzchnię w jednostkowym czasie. Wyrażane jest w W/m2 lub 

kWh/m2 na rok.  

 

Panele fotowoltaiczne (PV): 

Podstawowym elementem panelu fotowoltaicznego jest ogniwo fotowoltaiczne. 

Połączone szeregowo ogniwa tworzą panel fotowoltaiczny i, w zależności od materiału, 

z którego są wykonane, można je podzielić na: monokrystaliczne, polikrystaliczne, 

cienkowarstwowe i amorficzne. Od góry ogniwa fotowoltaiczne chronione są szybą 

antyrefleksyjną, od dołu warstwą izolacyjną, natomiast całość obudowana jest przez ramę 

aluminiową. 
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Konstrukcje wsporcze: 

Montaż paneli ma opierać się na konstrukcji wolnostojącej, składającej się ze stalowej 

ocynkowanej ramy, poziomych i pionowych profili nośnych oraz elementów mocujących. 

Konstrukcja wsporcza będzie przytwierdzona bezpośrednio do podłoża (pale wbijane w grunt 

przy pomocy kafara). Głębokość osadzania zależy od konkretnych warunków panujących  

na miejscu i zostanie ustalana indywidualnie przez projektanta na podstawie warunków 

panujących na miejscu montażu, w oparciu o nośność gruntu oraz obciążenie śniegiem 

i wiatrem. Wytrzymałość takiego sposobu mocowania paneli do podłoża została przebadana  

i może wytrzymać obciążenie wiatrem do 0,48 kN/m2 i śniegiem do 2,5 kN/m2. Wysokość 

konstrukcji wsporczej wraz z zamontowanymi panelami fotowoltaicznymi wynosić będzie 

maksymalnie do 4 m wysokości.  

 

Inwertery:  

Inwertery, zwane również falownikami, przekształtnikami DC/AC są to urządzenia 

służące do zmiany napięcia i prądu stałego wytwarzanego przez panele fotowoltaiczne,  

na napięcie i prąd przemienny (AC - ang. Alternating Current). 

 

Stacje kontenerowe transformatorowe:  

Dla zamierzonej inwestycji będą zastosowane prefabrykowane stacje kontenerowe. 

Położenie stacji transformatorowej będzie spełniało wymagania rozporządzenia ministra 

infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. 2019r., poz. 1065) i zostanie dokładnie 

określone w późniejszym etapie. Kontener będzie wyposażony w transformator mokry  

w izolacji olejowej lub suchy w izolacji żywicznej. 

 

Linia kablowa: 

Panele fotowoltaiczne będą połączone z falownikami i urządzeniami zebranymi 

w stacji kontenerowej za pomocą nadziemnych przewodów, zebranych w wiązki 

i prowadzonych po konstrukcji wsporczej paneli bądź ułożonych w ziemi. W celu 

wyprowadzenia mocy z elektrowni słonecznej przewiduje się wykonanie doziemnej linii 

kablowej SN, pomiędzy stacją kontenerową a istniejącym słupem SN znajdującym się 

w okolicy inwestycji. Kabel będzie ułożony w ziemi na głębokości ok. 80 cm na podsypce 

piaskowej (ok. 10 cm), do pokrycia kabla również posłuży piasek (ok. 10 cm). Warstwy 

piasku zostaną pokryte gruntem rodzimym. Masy ziemne pochodzące z wykopów pod trasy 

kablowe, zostaną oznaczone w taki sposób, aby możliwe było, ponowne wykorzystanie 

usuniętych mas ziemnych do przysypania tego samego odcinka prowadzonych linii 

kablowych. Roboty ziemne będą wykonywane według normy: „PN-B-06050:1999 

Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne”. 

 

 

 



Strona 4 z 6 

 

Magazyny energii: 

Zgodnie z art. 2 pkt 1 Ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach 

energii (Dz.U. 2021r., poz. 716 z późn. zm.) magazyn energii elektrycznej w rozumieniu  

art. 3 pkt 10k ustawy — Prawo energetyczne  to instalacja służąca do przechowywania 

energii, przyłączona do sieci, mająca zdolność do dostawy energii elektrycznej do sieci.  

Magazyn energii jest to więc urządzenie, które służy do przechowywania nadwyżki 

energii wyprodukowanej przez panele fotowoltaiczne, która następnie będzie przekazywana 

do sieci elektroenergetycznej. Zaletą magazynów jest przechowanie energii elektrycznej w 

dowolnej postaci bez negatywnego wpływu na środowisko. Magazyny energii bowiem nie 

powodują zagrożenia dla środowiska.  

Dla przedmiotowej inwestycji dopuszcza się możliwość zastosowania zintegrowanego 

systemu magazynowania energii. Magazyny energii będą znajdować się w szczelnym 

kontenerze technicznym wykonanym z betonowych i metalowych półfabrykatów. Dodatkowo 

dopuszcza się możliwość zlokalizowania magazynu energii w stacji transformatorowej. 

Planowane magazyny energii nie będą emitować hałasu.  

Współcześnie stosowane technologie magazynowania energii to technologie 

wykorzystujące przemiany: elektrochemiczne (baterie, akumulatory), mechaniczne (np. 

elektrownie szczytowo-pompowe, koła zamachowe, sprężonego powietrza), chemiczne 

(ogniwa paliwowe, tworzenie wodoru, amoniaku lub metanu), elektryczne 

(superkondensatory).  

 

System bezpieczeństwa: 

Dla przedmiotowej inwestycji wybór konkretnej technologii zastosowanych 

magazynów energii zostanie określony w późniejszym etapie inwestycji, przy sporządzaniu 

projektu budowlanego.  

Planowana instalacja będzie pracować w sposób bezobsługowy, dzięki czemu nie jest 

wymagana budowa zaplecza socjalnego i związanej z nią infrastrukturą wodno-kanalizacyjną. 

Praca paneli sterowana będzie poprzez użycie komputera, kontrolującego i monitorującego 

pracę farmy przez całą dobę. Cały proces technologiczny zachodzący w instalacji będzie 

automatycznie kontrolowany, a wszystkie parametry pracy instalacji będą monitorowane. 

Nie będzie stosowany system odstraszania zwierząt. Nie planuje się podłączenia 

ogrodzenia do systemu mogącego razić prądem.  

W przypadku prac konserwacyjnych paneli fotowoltaicznych lub awarii któregoś 

z elementów system posiada możliwość ręcznego oraz automatycznego odłączenia 

wybranych obwodów. 

 

 

Rozwiązania chroniące środowisko 

 

 

Inwestycja będzie umiejscowiona poza obszarami zabudowy mieszkaniowej  

i zagrodowej, w odległości większej niż 100 m, co pozwoli na zmniejszenie wpływu hałasu 

na komfort życia mieszkańców w pobliżu otoczenia inwestycji. Z tego powodu przedmiotowa 

inwestycja nie spowoduje przekroczenia wartości dopuszczalnych poziomu hałasu  

na terenach zabudowy mieszkaniowej. W trakcie trwania budowy inwestycji, może wystąpić 
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krótkotrwała emisja hałasu, związana z montażem urządzeń oraz z ruchem samochodów 

ciężarowych. Pojawiające się oddziaływanie związane z emisją hałasu będzie mieścić  

się w normie.  

Ograniczenie emisji hałasu w trakcie budowy będzie polegać na zastosowaniu 

następujących rozwiązań: 

■ Wykonawca prac budowlanych wprowadzi najmniej uciążliwą akustycznie 

technologię prac budowlanych; 

■ prace budowlane w miarę możliwości będą prowadzone wyłącznie w godzinach 

pomiędzy 6.00 a 22.00; 

■ zaplecze budowy będzie zlokalizowane w oddaleniu od zabudowy; 

■ wykorzystywane maszyny i urządzenia będą sprawne oraz będą spełniać wymagania 

określone w rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2005 r. w sprawie 

zasadniczych wymagań dla urządzeń używanych na zewnątrz pomieszczeń w zakresie 

emisji hałasu do środowiska (Dz. U. 2005r. Nr 263, poz. 2202 z późn. zm.); 

■ przygotowanie informacji do okolicznych użytkowników terenu o planowanych 

pracach budowlanych i okresowych uciążliwościach związanych z ich 

przeprowadzeniem; 

■ minimalizacja zużycia wody i wytwarzania ścieków. Pracownicy wykonujący prace 

budowlane będą korzystać ze specjalnie do tego przetransportowanych na teren 

inwestycji kontenerów sanitarnych. 

 

W celu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do środowiska podczas budowy farmy, 

silniki maszyn budowlanych oraz samochodów dostawczych będą wyłączane na czas postoju 

i załadunku, a także silniki te, będą utrzymywane w dobrym stanie technicznym.   

Planowana inwestycja nie spowoduje pogorszenia warunków środowiskowych. Farma 

fotowoltaiczna powstanie na obszarze wykorzystywanym obecnie rolniczo. Oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko występujące w trakcie realizacji mieszczą się w granicach 

dopuszczalnych, poszczególnych komponentów środowiska. Planowana farma fotowoltaiczna  

będzie zrealizowana w sposób zgodny z wymogami ochrony środowiska. 

Zaplecze budowy zostanie zorganizowane w sposób zapewniający oszczędne 

korzystanie z terenu i minimalne przekształcenie jego powierzchni. Zaplecze budowy 

instalacji będą stanowiły 2 kontenery, jeden gospodarczy dla pracowników a drugi jako 

magazyn dla sprzętu. Zaplecze zostanie zabezpieczone przed przedostaniem  

się zanieczyszczeń do gruntu i wód. W tym celu, plac budowy będzie wyposażony w środki 

służące do neutralizacji rozlanych substancji ropopochodnych, a w przypadku wystąpienia 

awaryjnego wycieku substancji ropopochodnych i skażenia gruntu, zostanie przeprowadzona, 

za pośrednictwem wykwalifikowanej firmy, rekultywacja skażonego obszaru za pomocą 

sorbentów. 

Faza likwidacji będzie polegała na demontażu poszczególnych elementów farmy 

fotowoltaicznej. Oddziaływania jakie będą występowały w fazie likwidacji będą podobne  

to tych z fazy realizacji inwestycji. Na terenie po inwestycji zostanie przywrócony pierwotny 

stan środowiska przyrodniczego. 

Przedmiotowa inwestycja nie będzie stanowić zagrożenia dla zwierząt i ptaków. 

Panele fotowoltaiczne będą pokryte specjalną powłoką antyrefleksyjną, która zwiększa 

absorpcję energii promieniowania słonecznego oraz zapobiega niepożądanemu efektowi 

odbicia światła od powierzchni paneli. Dzięki temu, panele fotowoltaiczne nie będą oślepiać 

ptaków, które mogą przelatywać nad farmą.  
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Dla planowanej farmy fotowoltaicznej dopuszcza się zastosowanie ogrodzenia, które 

nie będzie stanowiło bariery dla zwierząt. Planowane ogrodzenie będzie ogrodzeniem 

siatkowym lub panelowym o wysokości do 2,2 m. Słupki ogrodzenia będą wbijane za pomocą 

kafara w ziemię. Pomiędzy ogrodzeniem a powierzchnią terenu będzie zachowana wolna 

przestrzeń, nie mniejsza niż 15 cm, która umożliwi swobodną migrację drobnych zwierząt.  

Ze względu na fakt, że kable będą wkopane w ziemię, zwierzęta ich nie przegryzą, dodatkowo 

instalacja ochronna (nadprądowa, przeciwporażeniowa, odgromowa) ochroni zwierzęta przed 

porażeniem elektrycznym.  

Powierzchnia, znajdująca się pod stołami fotowoltaicznymi będzie pokryta trawą, 

która będzie dostępna dla gatunków ptaków przebywających na ziemi.  

Planowana inwestycja nie spowoduje zniszczenia lub dewastacji siedlisk 

przyrodniczych oraz nie będzie stwarzać zagrożeń dla gatunków chronionych. Z tego powodu 

nie jest konieczne naruszenie i przekształcenie siedlisk naturalnych lub półnaturalnych oraz 

zajęcia siedlisk wrażliwych, które są potencjalnym miejscem występowania gatunków 

chronionych.  

W celu ochrony i zminimalizowania ewentualnego oddziaływania na płazy w trakcie 

realizacji wykopów pod linie elektroenergetyczne zostaną podjęte następujące działania: 

■ Prace będą prowadzone w sposób niepowodujący powstania zastoisk i zalewisk, które 

mogą być wykorzystywane przez płazy jako siedliska lęgowe, 

■ W wykopach o wąskim rozstawie (np. pod instalacje kablowe) stosowane będą 

punktowe pochylnie umożliwiające opuszczenie wykopu przez zwierzęta, 

■ Prace będą prowadzone w sposób umożliwiający przemieszczanie się ze stref 

zagrożenia zwierząt, które mimo zastosowanych zabezpieczeń przedostały się  

na obszar objęty robotami. 

■ Wykopy zostaną zabezpieczone przed dostępem płazów przez zastosowanie 

wygrodzeń zabezpieczających. 

 

Farma fotowoltaiczna jako odnawialne źródło energii przyczyni się również  

do racjonalizacji zużycia energii, surowców i materiałów, a także spowoduje  

minimalizację emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczeń powietrza, co jest zgodne  

z założeniami polityki energetycznej kraju. Planowana inwestycja nie stanowi również 

zagrożeń dla środowiska naturalnego oraz dla zdrowia społeczności lokalnej. 

 

 

 

 


